
                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   23 AM del  28/02/2025 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER NOMINA 
COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2025-2027. CIG 
B5B940606A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 

del 20 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 30 del 20 dicembre 2024; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 93 del 20 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 

Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 

Consigliare; 

 

PREMESSO che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in attuazione della 

Legge 04 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed 



aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di valutazione del personale nonché delle 

performance delle strutture organizzative; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo sopra citato, che prevede che ogni 

Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione della 

performance, cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto d.lgs., compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura organizzativa, nel suo complesso; 

 

VISTI: 

 il Regolamento di disciplina delle misurazioni valutazione e trasparenza delle performance 

approvato con atto della G.C. n. 123 del 03/11/2011; 

 l’art. 5 del suddetto Regolamento, debitamente modificato con atto della G.C. n. 43 del 

25/06/2015, che prevede la costituzione dell’organismo comunale di valutazione a cui 

compete la misurazione e valutazione della performance del personale responsabile di 

posizione organizzativa; 

 

CONSIDERATO che il Nucleo di valutazione svolge i seguenti compiti: 

 monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

 comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo e 

amministrazione; 

 garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 

premi secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti 

integrativi, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

 propone all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale degli apicali 

e l’attribuzione ad essi dei premi; 

 verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 promuove l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità mediante la 

predisposizione di apposite attestazioni previste dalle deliberazioni ANAC (EX civit); 

 verifica degli adempimenti relativi all’applicazione della normativa anticorruzione (Codice 

Comportamento, Controlli Interni, AVCP, Piano Anticorruzione e Programma Triennale 

Trasparenza, ecc); 

 



DATO ATTO che il suddetto organismo comunale di valutazione risulta composto da un soggetto 

competente e specializzato in materia esterno all’Amministrazione e scelto dall’Amministrazione 

stessa; 

 

VISTA la determinazione n. 9AM del 21.01.2022 di affidamento dell’incarico di Nucleo di 

valutazione del Comune di Pombia per il periodo 2022-2024 alla Società Dasein Srl, nella persona 

del Dott. Emanuele Lesca quale unico componente; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario rinnovare l’affidamento dell’incarico fiduciario come 

Nucleo di valutazione per il periodo 2025-2027; 

 

VISTA la nota pervenuta al n. 1045 del protocollo dell’Ente, in data 08.02.2025, dalla ditta Dasein 

SRL, con sede legale in Torino 10153 – Lungo Dora Colletta n. 81 – P.Iva 06367820013 sottoscritta 

dal Dott. Emanuele Lesca, che si dichiara disponibile al proseguimento della collaborazione con il 

Comune di Pombia, nella persona del Dott. Emanuele Lesca, per l’attività inerente l’Organismo di 

valutazione (componente unico del Nucleo di valutazione) alle condizioni economiche previgenti, 

ovvero al costo annuale di € 2.500,00 oltre Iva di legge; 

 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Emanuele Lesca e considerato che lo stesso ha le capacità e 

competenze adeguate all’incarico; 

 

DATO ATTO inoltre che il Dott. Emanuele Lesca, non si trova in nessuna delle condizioni di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

  

RITENUTO necessario procedere al conferimento dell’incarico di cui trattasi alla ditta Dasein SRL, 

con sede legale in Torino 10153 – Lungo Dora Colletta n. 81 – P.Iva 06367820013, nella persona 

del Dott. Emanuele Lesca, per il periodo 01.01.2025-31.12.2027; 

 

CONSIDERATO che occorre quindi assumere idoneo impegno di spesa da imputare per 

competenza al bilancio di previsione triennale 2025-2027 adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 20 dicembre 2024; 

 



CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

ACQUISITO specifico CIG: Z7134E718A; 

 

VERITICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 

77/2020; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

 



DETERMINA 

 

1. di provvedere, per le causali di cui sopra, alla nomina dell’organismo comunale di 

valutazione a cui compete la misurazione e valutazione della performance del personale 

responsabile di posizione organizzativa, ai sensi dell’art.5 del regolamento di disciplina 

delle misurazioni valutazione e trasparenza delle performance, a favore della Ditta  DASEIN 

srl con sede legale in 10153 Torino, via Lungo Dora Colletta 81 – P.IVA 06367820013, per 

un periodo di 3 anni a un costo annuo di € 2.500,00/annuo oltre IVA. 

2. di impegnare a favore della ditta DASEIN srl con sede legale in 10153 Torino, via Lungo 

Dora Colletta 81 – P.IVA 06367820013l’importo totale di € 9.150,00 IVA compresa così 

come di seguito: 

a. € 3.050,00 IVA compresa all’intervento 140/1041/10 codice 01.10.1 del bilancio 

2025 

b. € 3.050,00 IVA compresa all’intervento 140/1041/10 codice 01.10.1 del bilancio 

2026 

c. € 3.050,00 IVA compresa all’intervento 140/1041/10 codice 01.10.1 del bilancio 

2027 

3. di dare atto che le obbligazioni risultano esigibili nel corso degli esercizi 2025-2026-2027 

per la parte di propria competenza.  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

Dott. Nicola ARLUNNO 

 



 
 
 

 
 


